<sup>95</sup> *Ibidem*, nn. 26-27, p. 213, 1: «...non solum differri posse absolutionem a confessario, absque consensu poenitentis, quando ea dilatio est necessaria; sed etiam, quando est utilis ad emendationem in futurum... Et probatur primo ex ratione medici spiritualis: quae competit confessario, ad analogiam medici corporalis. Hic enim non solum quando necessarium est ad conservandam vitam, sed etiam aliquando expedit infirmitati non lethali, vult adhibere remedium; in quo prudenter operatur. Quod si omnino resistit aegrotus, dederit illum medicus.

Probatur secundo ex verbis Concilii Lateranensis...: 'Prudenter intelligat quale debeat ei praebere consilium, et huiusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad salvandum aegrotum'; cfr. *Concilio Lateranense IV*, (1215): *Constitutio 21*, in *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, (C O D), Bologna 1973, p. 245.

<sup>96</sup> *VIVA*, *op. cit.*, *In propos. 60 Innoc. XI*, n. 13, p. 347, 1: «...esse praeceptam absolutionis dilationem, quando est praecise necessaria ad poenitentis emendationem; esse vero sub consilio, si mere sit utilis, non praecise necessaria, eo quod possit aliis mediis sperari emendatio. Quando est praecise necessaria, non est expectandus poenitentis consensus; cum pharmacum a medico, et sententia iudiciaria a iudice citra aegroti, et delinquentis consensum indicenda sint: quando vero est dumtaxat utilis ad emendationem, potest etiam citra consensum poenitentis indici... quod possit esse maius bonum poenitentis carere aliquantisper gratia sacramentali, quam illam

La necessità di correggere il penitente obbliga il confessore ad agire senza l'assenso del penitente per la natura stessa dei suoi uffici, poiché sarebbe ridicolo che il giudice chiedesse un parere all'imputato sul tipo di sentenza da infliggergli o che il medico consultasse l'ammalato sulla medicina da prescrivergli. Invece l'utilità della correzione insinua e consiglia una prassi opposta, perché si possono tentare altre vie diverse; ma l'autore non rigetta del tutto l'uso della prassi precedente « anche » in questo caso, non per il motivo che la grazia sacramentale non ottenga l'effetto sperato, la correzione, ma per un motivo psicologico: il timore di non ricevere il perdono nelle altre confessioni e pedagogico insieme: fermo proposito del penitente di correggersi con tutti i mezzi che il confessore gli suggerisce. Il tempo di tale differimento non è ben definito, ma il « qualche tempo » ci suggerisce l'idea che non deve essere lungo.